I
,......_- M ' -,- _

I ;--I'OCe.sSQ i' 1
PREFEiTURA MUNICIPAL DE lej e: _ .-------'--1 " J._

yARGa:M_LSP 'Rúbik 01: -I

Depto, de Compras e Licitações ~--"_':-:':~"==:=:,:==:.lJ -~
CONTRATO -----'~-r---.-r--~-~···---B . : PROCESSO LICITATÓRIO I 013/2018 I EDITAL 011/2018 l

~G~O~~ESENCIAL Io~~/~;tco~~------ --OU/201~ J
(Contrato que entre si celebram Ç! Prefeitura do Município de Vargem/SP, estado de São

Paulo e a Empresa Distribuidora de Produtos Odontolóqícos e Materiais Ltda, visando a
aquisição de ínsumos odontolóçicos em geral para atender' as necessidades do Departamento
Municipal de Saúde de Vargem/SP).

Por este instrumento de Contrato, as pertes. de um tado a Prefeitura Mun.icipal de
Vargem, CNPJ 67.160.507/0001~83, com sede á Rua Geraldino de Ollveira, 236, Centro,
VargemjSP, neste ato representada pelo Pretelto Muniçipal, o Sr. Silas fVlarques da Rasar
residente e domiciliado em Vargem/SP, aqui deslqnada simplesmente Contratante e de outro
lado a empresa Distribuidora de Produtos Odontolóçíces e Materiais trda, estabetecída ª Rua
Luíz Barbato, CNPJ 16.366,888/0001.101 neste ato representada por seu Procurador, o Sr.
Lsuro Nogueira Neto, RG f\13536.501 e CPF 499.723.596-20, SSPjMG, residente à Rua José
Benedito Pinheiro -, nO, 122, Jardim das Laranjeiras -_- Bra9tlnça Pau!ista/SP, de agora em diante
denominada simplesmente Contratada, convenclonam entre si, pelo presente Contrato, a
cumprir expressamente as Cláusulas seçuín es:

1- DO OBJETO

1.1 O Objeto deste Contrato é a aquisição de insumos adontoiógicos em geral para atender as
necessidades do Departamento Municipai de Saúde de VargemjSP, conforme disposições
técnicas constantes do Anexo I do Edita! e Proposta Comercial firmada pela CONTRATADA, nos
autos no processo em epígrafe.
1.2 O Processo Licitatório supracltedo, seus anexos e a Proposta Comercial da Contratada são
partes integrantes deste instrumento de contrato, como se aqui transcritos estivessem.
II- DO PREÇO

2,1 Para o fornecimento total do objeto deste contrato, ÊI CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA a importância de R$ 14.403,tW (quatorze mil e quatrocentos e três reais e
quarenta centavos), de f rma parcelada, de acordo com entrega da mercadoria, referente ao
Itens vencidos pela CONTRATADA.
2.2 Qs valores unitários são aquel s estaeelecídos no Mapa de Apuração de Preços, reqtstrados
na ata da sessão de Preqão, referente aos itens:

ITEM I QUANT. UNIO. ' , OBJETO, ~ ~. - MARCA R$ UNrr. R$ TOTAL

01 20 Pacote com 100 ,- ABAlXADOR DÊ LINGUA • j CRAL R$ 5,20 R$ 104,00
I-- __ i-_-+-_=un=id=ad:.::;es::_ 1\1ADElRA . ._--+ __ . _

07. I . :5_ ! PAI~~~~A~~~ 3 J ~:lD~ ~?~F_ORI~O 37:~ ~"r;~1~.j_ _ ~_L.~I_AN _ _-f-~~=~ _ R'F 8_7,5? __
I AD SIV 01 fi ""eu de f!l.ll'l:!'

03 I 02 Unidade com 1,5 m! + 01 frasco dê KURARAY
I- ~ adeSIVO com ill~i2 -'----+-::,-;-:-:=-=-I---;::-:~~____1 _ _Q~ 1 Ul1íd"-',de ~bESlyO PARA RESINA _ i"lASTER 60NQ _ . R$ 12,50 R$ 187 50 ()
05 12 Calxll com 100 AGULHA GENGIVAL CURTA 30G PROCARE B$ 36,00 R$ 4~2,OQ

unidades ~_~_'
~ --30-f-o-'Jíi'i"dil'd'e' --·ALcõOC7õ%-=1õOo~1 - , __ CICLafA:.:.:.R;:M_::..;A. :_-t-~R~;<"';)-lOO_~~~$ ~L o; I 15 Caixa com 50 ANESTESICO ALPHACAINA 100 DFl .11 R$ 82,00 R$ 1~?30,OO

• --l-. ulildades I L1DOCA!NA ---_____, .

R$ 390,00 R$ 780,00

PREfEITURA MUNICIPAL DE ~ _. _- _- - ." ~ -

VARGEMISP
Depto. de Compras € Licitações

I I

DFL R$ 146,00 R$ 1.460,00

DFL R$115,OO R$ 345,00 -~~.
CRISTAUA R$ 63,00 R$ 630,00

-
DFL R$ 7,50 R$ 75,00 -----.-~- ~--
DLA R$ 59,00 R$ 885,00
- - --

~1AQurRA I R$ 33,00 R$ 56,00
. I _, -

KAVO R$ 12,00 K:S 120,00

R$ 15,OQ R$ 75,00

P.JtEFE~lUR_I'_~!JNIÇIfé.L PE jFi5! _ . ,~ I
VARGEM/SP !Rúb·.: • : ; J Depto, de Compras e Licitações _ fica.::: .; _ :; ; .•

R$ 54,00

j _I ! ~OQr sol 08 I unidad;---~I-PAP!;l GAA~ "b
i 20Qmm;{lO

~!.- 12 =4- Unidade - PASTA PRóFlLA
5~ 08 I Unidade RESINA FI.

~ 08 Unidade RES~NA FL
54 03 Unidade RESINA FO
5S 08 Unidade -- I- __ ~ESINA FQ_
56 I 06 Unidade RESINA FOT

-51 04 Unidade I RESINA FO
58 10 -I

Unidade---r REVELADOR
I Pacote com 10~ ROLETE DE 59 50 unidades

ao 20 Pacote com 20 I SUGADOK DE EN , unidades DESCART ---'~ Pacote cóiil40 I

III - DO PAGAMENTO
3.1 Após O recebimento dos materiais, Q processo será instruído com a respectiva Nota Fiscal
devidamente certificada pelo setor competente ou documento equivalente com registro de
despesas devidamente üquicada, observanoo-se aind~ c cumprimento integral das disposições
contidas neste Edital.
3.2 O Departamento Munlclpel da Flnanças efetuará o pagamento em até 28 (vinte e oito) dias,
contados da data de emissão da Nota Fiscal e da liquidação da despesa.

IV - DA t:NTREGA
4.1 O~ produtos deverão ser entregues em ató 05 (cinco) dias úteis após a ordem de
Fornedmento, diretamente na Unidade de Saúde, slto à Rua Vícents Pedra da Silva, nO 50,
Centro, VargemjSP.

V ...• DA VIGÊNCIA 00 CONTRATO
5.1 O presente contrato terá vigêilCiJ de 12. (doze) m 5 s contados a partir da data de ~UCl

assinatura, desde que não ocorra aditamento ou prorroqação, prevalecendo esse o seu termino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
YA~GEMLSP

Depto. de Compras e Licitações

5.2 O presente contrato poderá ser prorroçado, a critério da administração, de acordo com os
ditames do artigo 57 da Lei 8.666/93.

VI - 00 RE.AJUST~ DE PREÇO

6.1 Os reajustes de preços com majoração ó1.J redução de valores, ocorrem mediante oscilação
de mercado com comprovação através de atos governamentais ou de entidades representantes
da classe. Para se praticar tais reajustes no contrato, torna-se necessária a comprovação
através de documentos fiscais que demonstrem ter havido aumento para que estes sejam
. .passacos ao rv1unicípio e exroírão detida ana'ise e onômíca para avaüação de eventual
desequilíbrio econômico e financeiro no contrato. Sem esta comprovação, fica terminantemente
descartada a hipótese de reajustes de preços das merc donas ou serviços ofertados.

6.2 Caso a Contratada queira reajustar os preço!') deste Contrato, os mesmos deverão ser
repassados ao Município no momento de majoração de preços no mercado, mesmo que não
haja pedido neste momento. Caso haja pedido em curso, o mesmo não poderá sofrer reajuste,
sendo vedada a Contratada solicitar reajuste de preços depois de receber o referido pedido,
fato onde o mesmo deverá ser entregue pelo preço em vigor.
6.3 O prazo para se praticar reajuste no contrato será de no mínimo 60 (sessenta) dias. Será
considerado Inválido o pedido de reajuste que desconsiderar o prazo, e cada pedido de
reajuste, se houver, deverá ter intervalo mínimo deste mesmo prazo.

VI! - DAS SANçÕeS AOMINlSTRATI'VAS
7.1 Pelo descumpnmento total ou parcial das condíções cootratuats, a CONTRATANTE poderá
aplicar à CONTRATADA as seguintes penalidades, além da responsablllzação civil e pena!
cabíveis, sem prejuízo as demais sanções previstas nos artigos 86 e 81 da Lei Federal 8.666/93.

7.1.1 Multa de mora de 1% (hum por cento) por dia de atraso na entrega do objeto
deste contrato, até c 300 'trigésimo) d!;;J de atraso sobre o valor do objeto não
executado ;
7.1.2 Multa de 20% (vinte por tEmh1) sobre I) valor do objeto pela lí·~eX9çl.lçóO parclat ou
total, quando o atraso for superior a 30 (trinta) dias, com o consequente cancelamento da
nota de empenho ou documento correspondente;

1.1.3 Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor global do contrato, no caso da
adjudicatária, desistir do mesmo ou causar sua rescisão, ou ainda quando a contratada
ceder o contrato, ne todo ou em parte, a pessoa física ou jurídica! sem autorização da
contratante, devendo reassumir o contrato no prazo máximo de 15 (quinze) dias,
contados da data da apücação da multa, sem prejufzo de outras sanções contratuaís:
7,1.4 Suspensão do direito de pertlctpar d _ licitações no Município de Vargem/SP, pelo
prazo de até 02 (dois) anos quando, por CL!!P.a da CONTRATADA, ocorrer a suspensão, e
se for o caso, descredencamento do üidastro de fornecedores do tv1unidpio de
Vargern/SP pelo prazo de 05 (Cinco) anos, enquanto pendurarem os motivos
determinantes da punição .. , 01.1, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a ~
autoridade que aplicou a penalidade; I
1,1.5 Declaração de lnídonetdade para Hc!t~H' 01) contratar com órgãos da admlnlstreção
Pública enquanto pendurarem os motivos determínantes da punição ou até que seja
f removida a reabilitação perante {~ prót:Jria autoridade que aplicou a penalidade, que será

._~~__ /Z_--~ __ ~ ~-- - - ._~~._-~ .~ .. _. -- ._-_-_~~. __ .~_. ~_ .. -
i -y- Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP l_.. FOI1€! Q.!14598.4~: licltacoes@vargem.sp.gov.br _ ____j

r;:-:-p A - --=J I ~VceS$O
PREFEITURA MUNICIPAL DE IFIS: .i.:» __

VARGEM/SP ' . ./ -
Depto, de Compras e Licitações •.. ..:.:...:". = ';;::::;:::0;. -J

concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e
após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subltem anterior;

1.1.6 Nenhuma sanção será apücad sem o devido processo administrativo, que prevê
defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em Lei, sendo-Ihes
franqueada vista ao processo.

7.1,.7 Caso seja constatado que o serviço que foi executado pela contratada não
apresente as condições exiqidas nu tem10 de referenda, caberá a substituição do mesmo
no prazo de 05 (cinco) dias e aplicação de multa prevista no subítern 7.1.1
1.1.8 fY1ulta de 5% sobre. o valor total do contrato por descurnprtmento de quaisquer
obrigações decorrentes do ajuste que não estejam previstos nos sub!tens acima.
7.1.9 O montante da multa poderá a critério do Município ser cobrado de imediato ou
compensado com valores de pagamentos devido a empresa contratada, respeitado,
previamente, o direito de defesa.
7.1.10 A~ p.=llai!dadc:> $~W indep .l'd·;!ih::s e J op!ICLlC;ào uma não exclut a de outra.

7.1.11 Garentido o contraditório c ç amplâ defesa, o prazo para pagamento de multa
será de 05 (cinco) dias utels a contar da lntímacão da empresa. Não havendo pagamento
pela empresa, o valor será inscrito como divida ativa, sujeitando-se ao processo judicial
de execução,

1.1.12 As penaltdedes previstas nests cfaU5ul~ tem caráter de sançãe admini5trativ8:
consequenterncnte a sua aplicação ildO exime a contratada de reparar os prejuízos que
::.eu a o verd la a êJ arretar ao i"h.li1it.!;;io.

VIU ..•. DAS OBRiGACÕeS
8,1 DA CONTRATANTE:

8.1.1 Apresentar esclarecimentos necessários pare; a execução do contrato,
8.1.2 Efetuar o pagamento de forma convenctonada na Clausula Terceira deste contrato,
dentro do prazo previsto, desde que atendida as formalidades previstas.
8.1.3 Notificar, por escrito, a CONTRATADA; fixando-lhe prazos para corrigir eventuais
irregLJlaridades encontradas na execução do contrato, bem como, quando da aplicação de
multas, retenção por danos causados e quaisquer débitos da CONTR.ll,TADA.
8,1.4 En itír devida Ordem de F rncctrnento ,OF) ou Ordem ele Serviço (OS) para
contratação pretendida.

8.2 OA CONTRATADA:

8.2.1 t.,t]anter durante teda ~ execução do presente contrato, em eempatíbüldade com as
obrigações por ela assumidas, teces as c.ondicQss de habilitação e qualificação exigidas no
Processo udtetórto.
8.2.~ Ateia.k:· - tQd~;_, es d.ç~:. j'~:':bÍ~ \2 ~: !~:;ll g"·F') de QUd.lqt.;~f Il~tl.h e4.;1 com f)e~;.:;,_ i de
centratação, necessários a execução do contrato, inclusive os encargos de natureza
trabalhistas, prevrdenctéríos, ftscais, ele aeídentes de trabalho e outros semethantes,
relativos à execução do objeto deste contrato, sem qualquer vínculo com o
CONTRA'fANTE.

lF"'~- .1 ~~Rua-Geraldin() de óiivei:at Z.:16, Cel1tm, CEP 12935"Õ06:V~~gem/ SP _. ----.---~--- 7- rone (11) 4598.4500 • ~mail: lícitucoe:;.@VClrgem.sp.gov.br -_. _ ____.-.:- ...•... -~_._-----~-~----,,--,..,.~'""~~"'_._""._- - -- _---'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ~SC':__7_--:-J
.. VARGEM/SP , FI$;. ,_. __ I

Depto. de' Compras e licitações Rúbrica: • ..•..• ,,~

8.2.3 Oferecer, como urna orgai1izaçãc CÓr'Apicti3t tndepeneente e sem vínculo cem o
CONTRATANTE, produtos de comprovada qualidade, sem ônus adicional ao preço
registrado.

ft2.4 Não subernpreltar o contrato ~ eerceiros, seja pafeial 01,). na sua totalidade.
S.2.5 Assumir de inteira responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus
empregados venham a causar ao Patrimônio da CONTRATANTE ou a terceiros, quando da
execução do objeto deste contrato.

8.2.6 Atender a requisições do CONTRATANTE sempre que for solicitado teste de
qualidade dos produtos oferecidos.

IX - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.1 As despesas decorrentes da presente contratação, objeto deste contrato, correrão por
conta das sequintes dotações crçamentártas:
;------~._-~--~-___.__-.- -~.,...----._- •... ...----.:-- .•.. _~... ~~.:-->-.--_,.... -. . ---'-'~--------1
~ D~~~ÇÃO ~~~~!~~~,.rrÁR~~ -L_~~~_.~._~~SlJMO~· ~.___ 1
I I -i
I 187 ! Man\,!tenção do Fundo Municipal de Saúde - I

,\! u; 10 '-'í'l 002<' -} 02J 3·::t901Q O") 3 'O;IUOfl ! Mí<ti;;;rii:;ll de Consumo : l~~~ __ ._:_:__.·_'~ ~ ":_. __ ~:_:~ - t ~. ~ •• ~'2.J__,_-~: .... _~~-:__~:.~ __ .~~:,._-~~._~ _-..~ . )
x - DA RESCISÃO
10.1 Este contrato poderá ser rescindido por mútuo consentimento entre as partes, ou
unilateralmente pela CONTRATANTE por medida de interesse público, mediante notificação a
CONTRATADA, na ocorrência de qualquer das hipóteses, previstas no ~rtigo 78 da Lei Federal
8.666/93, ou ainda, judicialmente, nos termos da legislação pertinente.
Xl; - DA VINCUL.AÇAO
11.1 O presente contrato é parte integrante do Processo Lidtatório 013/2018, Pregão
Presenclal 011/20181 edital 011/2018.
11.2 Constituem pa te::. integrantes deste Corureto o Edita! e respectivos anexos vinculados ao
processo especificado na cláusula anterior, como se deste contrato estivessem transcritos.

XII - DA SUJEIÇAO E DOS CASOS OMISSOS
12.1 As partes submetem-se às normas das Leis B.666/93 e 10.520/02, cuíos dispositivos
fundamentarão a SOlução dos casos omissos, em complemento ao fdital 011/20U4, do
Processo Ucitatórío competente.

X!H _- DO FORO

13.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Braqanca Paulista, tom exclusão dê qualquer outra, para
nele dirimirem eventuais dúvidas ou controvérsias decorrentes do presente Contrato.

E por estarem justos e contratados, flrrnam Q presente contrato em 03 (três) vias de
iguQI teor e forma, para que se produzam os legais efeitos esperados, juntamente assinados
com as testemunhas, abaixo nomeadas e tdentlflcadas,

VARGEM/SP, 06 De FEVEREIRO DE 2018.

- .. - - -- .•. ---_.-. .. __ .~ -
uQ Cit!lcliUillU LI", 0"i/~:ljé, "'Jv, Lí::II~r()f .••• _Y 1";')35" ,00, varyemí P

Fone (11) 459~3.~59_Q.~~~: ii~J~~~~<i.~v()rg.em.sp.gov.br I ~~_-----__,.--

,...-- - , . -- .. ~ 'roce~so ---,
PR FEITURA MUNICIPAL DE -
., . - VARGEM/SP . 'J~':' . ---I

üepto, 'dé compras e Licitações ~~~

PELO CONTRATANTE:

$" Sil,,~aJl.Q$~
Prefeitura MkH1í ipe.!! de VClfgem

Cl~PJ 67,160.;,07 !vQOl-8:J

1,

J

TESTEMUNHAS:

2,

I~----- .._..._.__
I Processo ;-----,

PREFEITURA MUNICIPAL DE 11'15: -,. .- ,
Y~RGEM/SP Rú ..•. . I

Depto. de Compras e Licitações L bnc~. == = . :::J

TERMO DE Clêf"tlCIA i! NOTIFICAÇÃO

ÓRGÃO OU ENTIDADE: Prefeitura tvlunicipal de Vargem/SP.

TERMO DE CONTRATO: 011/2018.

OBJETO: Aquisição de lnsurnos odontolóçtcos em geral para atender as necessidades do
Departamento Municipal de Saúde de Vargem/SP.

CONTRATANTE: Prefeitura Muntcipal de Vaf.gern/SP.
"f'· M" "',3 ~o. g~CQ e . . ri JS í\. •. ~ .•

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, o Termo acima
identificado, e ciente do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO
PAULO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES E NOT1FlÇADOS para
acompanhar os atos da tramltação processual, até julgamento final e sua publicação E, se for o
caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
da defesa, interpor recursos e mais o que couber.

Outrossim, declaramos estar cientes; doravante, de que todos os despachos e
decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficial do Estado de São Paulo, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunai de
C ntas do Estado, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nO 709, de 14 de
JUI eiro de 1993, 1111 iendo-se a partir de e .LdO, (;l conteqem dos prazos processuais.

VARGEM/SP, 06 DE FEVEREIRO DE; 2018.

PELO CONTRATANTE;

CNPJ 6f.16Õ,~07íQOOl-83

PELO CONTRATADO: